

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 227

Vineri, 17 octombrie 1980

4 pagini, 30 bani

Deschiderea lucrărilor celei de a II-a sesiuni a celei de a VIII-a legislaturi a M. A. N.

Joi, 16 octombrie, au început lucrările sesiunii a doua a celei de-a opta legislaturi a Marii Adunări Naționale.

Intrunit într-o perioadă de puternic avânt creator, când întregul nostru popor își consacră toate energiile încheierii cu succes a actualului cincinal și trecerii la o nouă etapă de muncă intensă și creatoare pentru înfăptuirea neabătută a Programului partidului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism, înaltul for legislativ dezbate, în lumina hotărârilor Congresului al XII-lea al P.C.R., a orientărilor date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, proiecte de legi de o deosebită importanță pentru dezvoltarea economico-socială a țării, pentru lărgirea și perfecționarea, pe mai departe, a democrației noastre socialiste, pentru statornicirea, în întreaga viață a țării, a normelor eticii și echității socialiste, a unui climat de conviețuire socială bazat pe dreptate și egalitate, pe un înalt unanimitate revoluționar.

Sosirea în rotonda Marii Adunări Naționale a tovarășului Nicolae Ceaușescu, a tovarășei Elena Ceaușescu, a celorlalți tovarăși din conducerea partidului și statului este salutăată cu puternice aplauze de deputați și invitați.

Lucrările sesiunii au fost deschise de tovarășul Nicolae Giosan, președintele Marii Adunări Naționale.

Deputații și invitații au păstrat un moment de reculegere în memoria deputaților Vida Gheza și Marin Preda, decedați în perioada care a trecut de la precedentă sesiune a Marii Adunări Naționale.

La propunerea Biroului Marii Adunări Naționale a fost

adoptată în unanimitate următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de lege pentru adoptarea Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1981.

2. Proiectul de lege cu privire la dezvoltarea industriei mici.

3. Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 57/1968 de organizare și funcționare a consiliilor populare.

4. Proiectul de lege privind obligația cadrelor de conducere din activitatea economico-socială și a altor activiști de partid și de stat de a declara bunurile de valoare, proprietate personală.

5. Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 4/1973 privind dezvoltarea construcției de locuințe, vânzarea de locuințe din fondul de stat către populație și construirea de case de odihnă proprietate personală;

6. Proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 5/1973 privind administrarea fondului locativ și reglementarea raporturilor dintre proprietari și chiriași;

7. Proiectul de lege privind organizarea excursiilor cu turiști români în străinătate;

8. Proiectul de lege pentru adoptarea Bugetului de stat pe anul 1981;

9. Proiectul Legii investițiilor;

10. Proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 14/1971 cu privire la gospodărirea fondurilor fixe, resurselor materiale și aprovizionarea tehnico-materială;

11. Proiectele de legi pentru aprobarea decretelor cu putere de lege emise de Consiliul de Stat.

Din imputernicirea guvernului, tovarășul Nicolae Constantin, viceprim-ministru,

președintele Comitetului de Stat al Planificării, a prezentat expunerea la Proiectul de lege pentru adoptarea Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1981.

În continuare, tovarășul Gheorghe Oprea, primviceprim-ministru al guvernului, vicepreședinte al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României, a prezentat, din însărcinarea Biroului permanent al Consiliului, coraportul Consiliului Suprem.

Președintele Comisiei pentru industrie și activitatea economico-financiară a M.A.N., tovarășul Emilian Dobrescu, a prezentat apoi raportul comisiilor permanente ale Marii Adunări Naționale care au examinat și avizat acest proiect de lege.

În ședința de după-amiază au avut loc dezbateri pe marginea Proiectului de lege pentru adoptarea Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1981.

Au luat cuvântul deputații Gheorghe Pană, Gheorghe Giurgiu, Vasile Nemes, Magdalena Filipaș, Nicolae Hurbean, Maria Ionescu, Vasile Bărbulescu, Alexandrina Găinușe, Gheorghe Petrescu, Otilia Barna, Maxim Berghianu, Ion Cîrci, Ion Pătan, Iustin Gheorghe Dumitriu, Valentina Cinzeacă, Alexandru Mărgăritescu, Maria Drangă, Alexandru Dimitrie Bitang, Paraschiv Benescu, Ion Bărbieru, Ioan Vermeșan.

Lucrările sesiunii continuă.



Fază de lucru mecanizat la I.P.L. Sibiu, Fabrica de mobilă
Foto: FRED NUSS

"TÎRNAVA" Mediaș — sub semnul eficienței

Aplicând consecvent în practică principiile noului mecanism economico-financiar, oamenii muncii de la întreprinderea "Tîrnava" din Mediaș se preocupă asiduă pentru reducerea consumurilor specifice de materii prime și materiale, combustibil și energie, pentru valorificarea superioară a materialelor re folosibile, pentru găsirea de noi soluții care să ridice pe noi trepte nivelul de eficiență al întregii activități productive. Iată, în acest sens, câteva rezultate meritorii obținute în acest an.

● Ponderea produselor noi și reproiectate reprezintă 70 la sută din totalul producției marfă. Această cifră, deloc neglijabilă, vorbește de la sine despre eforturile pe care le face colectivul de creație pentru a asigura îndeplinirii posibilității de a ieși pe piețele interne și externe cu produsele cerute în momentul respectiv.

● În direcția valorificării superioare a materialelor secundare, au fost reintroduse în circuitul productiv peste 160 tone de materiale re folosibile. Prin re prelucrare lor au fost obținute cca. 800 mii m.p. de țesături diverse.

● Pentru demararea corespunzătoare și o mai bună desfășurare a procesului productiv în anul viitor, vor fi luate 25 de măsuri tehnico-economice — dintre care unele se vor aplica încă din acest trimestru — cu rezultate imediate. Eficiența lor economică, antecalculată, va fi de peste 480 mii lei.

Sesiune de comunicări

Astăzi, 17 octombrie a.c., la ora 9, în sala "Studio" a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, va avea loc o sesiune de comunicări organizată de I.R.E. Sibiu în cinstea "Zilei energeticianului". Vor prezenta comunicări privind ultimele preocupări în domeniul energetic, inginerii Du-

mitru Hașegan, Oprea Buzdughină, Emilian Romeca, Victor Gligor și Dîmar Hossele de la I.R.E.S., Titus Țrîșnic, Dorin Dăncilă și Cornel Avram de la I.CEMENERG, Eugen Popescu de la "Electromontaj" Sibiu și chimistul Ioan Sabău (I.R.E.S.).

Un factor decisiv: CALITATEA

Aflind realizările unui binecunoscut colectiv de muncă — am numit aici pe cel de la întreprinderea "Libertatea" din Sibiu — am fost tentați să credem că vom participa la o... liniștită dezbateră a cifrelor de plan pe 1981. Să reamintim că unitatea și-a îndeplinit cincinalul încă de la 5 august a.c., iar angajamentele din acest an au fost net depășite pînă la această dată (cu 46 milioane lei la

producția globală, peste 42 milioane lei la marfă, 46 mii m.p. țesături tip lîină și cu 12 tone fire pieptănate). Așadar o serioasă "rampă de lansare" în viitorul an economic, mai ales că nu sînt prevăzute schimbări de esență — producția este fundamentată pe structura anului 1980 —, ci doar creșteri cantitative: de 5,3 la sută la indicatorul producție netă, 3,4 la sută la "marfă", 7,1 la sută la țesături tip lîină și de 12,6 la sută la export.

Ce ar mai trebui făcut pentru ca "derularea" activității-

lor din primul an al noului cincinal să se desfășoare fără poticniri? Este necesară această întrebare — pe care de fapt și-au pus-o în primul rînd oamenii muncii de la "Libertatea" — pentru că, în atenția adunării generale a reprezentanților lor, au fost aduse, cu principialitate, principalele deficiențe constatate în activitatea acestui an. (Este de la sine, înțeles că acestea au redus destul de mult re-

zultatele obținute). După locul pe care l-a ocupat pe parcursul dezbaterilor, în fruntea tuturor problemelor s-a aflat calitatea, eu tot "alaiul" său de implicații, desigur, nedorite. Și am înțeles importanța care se acordă acestui capitol în primul rînd din faptul că, deși nu s-au înregistrat refuzuri de calitate din partea beneficiarilor — afirmația aparține șefului compartimentului G.T.G., Ioan Culean — totuși

ea a fost unul din principalele "puncte de bătaie". Dar nu fără motive. Se înregistrează încă multe abateri de la nuanțele coloristice (vopsiri inegale), apar neuniformități de formate la unele partizi de fire, filarele firelor se mai face încă la limita inferioară, urzeli greșite, realizarea de articole cu desene și liziere greșite, defecțiuni de țesere ș.a. Toate acestea au dus la pierderea unor impor-

tante sume de lei pe bonificații, capete și fișii, cu repansările, ceea ce bineînțeles

că nu putea fi trecut cu vederea. Important este, deci, să se găsească acum acele căi și mijloace capabile să producă o schimbare rapidă, dar de durată. Și s-au găsit. Este vorba de respectarea strictă a disciplinei de fabricație la fiecare loc de muncă, creșterea exigenței controlului,

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE ACHIM

Orice întârziere poate diminua producțiile viitoare!

În sfîrșit cooperatorii din Birghiș pot consemna în registrul de lucrări zilnice că ieri, 16 octombrie au încheiat recoltarea și transportul sfeclei de zahăr de pe ultimele trei hectare restante — din "Finațe". Suprafața cultivată nu a fost prea mare — 30 hectare — nici producțiile ne-maipomenite, dar timpul capricios și de ce nu am spune

uneori și "hărnicia" oamenilor au făcut ca lucrarea să se desfășoare într-un interval mult mai larg decît cel planificat. În fine acum sîntem în măsură să consemnăm că cea mai mare parte a forței de muncă — circa 80 de oameni s-au mutat ieri, 16 octombrie în hotarul "Colnic" din raza comunei Birghiș unde a demarat recoltatul porumbului. După cum decurg treburile se pare că cel puțin de această dată oamenii sînt mai hotărîți ca porum-

bul să ajungă în cel mai scurt timp în hambare.

Am trecut de pe "Colnic" în tarlăua "Cardaș" unde mecanizatorul Ioan Zoia de la secția de mecanizare din Birghiș însămînța grîu de toamnă. Semănătoarea înaintă cursiv pe un teren bine

măruntit care-ți dădea certitudinea unor discursuri de calitate. Am reținut că viteza medie zilnică oscilează între 15—20 de hectare, funcție de tereș. Doar într-o singură zi s-a realizat mai puțin — 10 ha pe semănătoarea venită în ajutor de la Vărd. Ieri a intrat în hotarul "Pe șes" de la Apoaș a doua semănătoare de la secția Birghiș. Ieri, 16 octombrie se ara în hotarele "Capul satului" și "Topa" (circa 40 hectare) din raza comunei Birghiș, cu 7 trac-

(Continuare în pag. a III-a)

N. CIPRIAN

La zi în agricultură

Augustin Buzura „Vocile nopții”

În cazul personajului ultimului roman al lui Augustin Buzura cauzele eșecului vin, cumva, dinlăuntru, din resorturile acțiunii mai atenuate, mai puțin prompte a individului. Personajul ar putea să înfrunghieze și noua formă a conflictului om-mediu într-o perioadă mai aproape de noi, formă mult mai nuanțată, mai ascunsă, cu asperități insidioase. Dar Ștefan Pinteau, ca și celelalte personaje ale romanului își duc, doar până la un punct „misi” și, dintr-un motiv sau altul, autorul suspendă adevărata concluzie, impresia finală este de „problematizare” steapă, abstractă, de lansare a unor idei în vid. Asta nu înseamnă că „Vocile nopții” nu e un roman incitant; dar, cu mai multă rigoare tehnică, renunțând la mult-uzitata alternanță de situații și asocieri de idei, care,

Care ar fi, deci, preocupările tinerilor după ieșirea din schimb, în ce constă viața de cămin, cum își petrec tinerii timpul liber, care sînt gîndurile lor intime, visurile lor de viitor, iată ce putem afla dintr-o bună parte a cărții. Cea mai izbită! Neamțu, Scufiță, Linguriță, Vișan, Goran, Sultan, Radu Ursu zis Măscuțu, Limbuță, Neluțu, Jimi Cotoiul, Gelu Bălan sînt personalități distincte, avîndu-și fiecare universul său de preocupări. Stelică Goran — înepuizabila sursă de umor a cărții — visează un trai în aer liber, ca crescător de nutrie, ori de albine, ori de „șinșila”; între timp se mulțumește cu rolul de maestru de ceremonii „la întruniri tovarășești”, fără conferințiar și întrebări din activitatea U.T.C., fără chestiuni fundamentale dar „with the best band Cometa...”, ori își ia în

CRONICĂ LITERARĂ

serios rolul de membru al „Comisiei de inițiere a tinerelor textile”. Vișan, zeul „ciorseilor de-un pol” este preocupat de găsirea minei de aur — adică fata vreunui „ștab” pe care, de altfel, o și găsește în persoana „baronei de tip nou, Călina Stroiici”. O notă aparte în acest eșantion bizar îl formează oșenii, cei trei frați Vășii. În felul acesta, cînd Sultan și Mocanu nu sînt puși pe „caf-teală”, viața la cămin e relativ liniștită, unica problemă pîrînd să fie fetele și banii; de aceea și limbajul abundă în expresii de genul „urîtă la parbriz, sinî mișto, mîtră folclorică, gagici cu valențe libere”. În schimb, în fața reporterului de la TV, băieții debitează „faze stas, salată de sezon”.

Paralel cu romanul căminului de nefamiliști se desfășoară episodul erotic Pinteau — Lena, soția lui Filipaș, fostul director al unei uzine-cheie, producătoare „a jumătate din miliardele județului”. Așa cum relația cu Violetta a fost un pretext pentru a zugrăvi debusolarea unei părți a globului, tot astfel și relația cu Lena este un pretext pentru a cunoaște mecanismul „puterii, consecințele pierderii ei, ca și lipsa de moralitate, minciuna, concupiscenta. Filipaș, ca și tatăl acestuia Iacob Filipaș, Stănescu „de la economic”, chiar și Stănculescu — directorul hippy, Marin Ionescu „de la personal”, Nela, Magda sînt prezentați într-o lumină crudă, insistentă.

Roman al mai multor romane, din care cel puțin trei se detașează cu precădere, dar și romanul lui Ștefan Pinteau, un fină oricare, debusolat, purtîndu-și tăcerile și resemnarea în toate cele trei medii, dar și roman cu sugestii multiple spre alte mentalități formate sau în curs de formare, „Vocile nopții” este o proză interesantă, dar nu reprezintă, orice s-ar spune, o mare reușită. **ANA SELEJAN**

Note din instanță

Joacă... păgubitoare

Ioan Juncă (27 ani) din Ruși nr. 227 era coleg și prieten cu I.F., la Balanța II. Într-o dimineață — după ce lucraseră în schimbul III — cînd I.F. a intrat în spălătorul secției pentru a se pregăti de plecare, I.J. — în joacă, ca să-l sperie (I) — a stins lumina și a legat usa spălătorului cu sîrmă. Și tot ca să-l sperie, exact cînd I.F. se uita pe gaura cheii, I.J. i-a băgat o sîrmă în ochi... I.F. a rămas infirm pentru toată viața, iar I.J. a fost condamnat la 2 ani închisoare pentru vătămare corporală gravă, în plus fiind obligat de instanță să-i plătească prietenului lunar 764 lei, începînd cu data producerii faptei și pînă cînd se va menține incapacitatea de muncă a „părții civile”.

O „distracție” care i-a costat destul de scump pe amîndoi amicii.

Titii „mîna lungă”

Deși este căsătorit și tată a 6 copii, Constantin Stamate, la cei 43 ani ai săi, nu a ajuns la acea maturitate pe care te-ai aștepta să o afli la un om care nu poate spune că n-a avut contact cu dificultățile vieții. Căci, iată, într-o zi, în loc să meargă la muncă, a tras niște duști de rachiu după care, în sala de așteptare a Stației C.F.R. Sibiu, profitînd de faptul că V.R. dormea, i-a furat o sacosă conținînd... un pui, o jumătate de piine, un cozonac și 210 lei. Nici n-a apucat să iese din sală și-a fost prins, apoi condamnat la un an închisoare. **E. CANDID**

Pe teme de acupunctură

Medicul Vasile Iacob a reprezentat Sibiu la Simpozionul național de acupunctură care s-a ținut la Botoșani. „Cum s-au desfășurat lucrările acestei manifestări științifice?” a fost întrebarea pe care i-am adresat-o.

— Au fost prezente unele personalități cunoscute și de renume în acest domeniu al medicinei, printre care prof. dr. docent N.N. Gheorghiu, București, prof. dr. I. Hăulică — Iași, conf. dr. doc. T. Crăciun, Cluj-Napoca, dr. T. Caba și alții. Cu acest prilej au fost prezentate peste 60 de rapoarte și comunicări științifice. Între acestea, „Considerații asupra eficienței acupuncturii în astmul bronșic” și „Observații clinice asupra rezultatelor tratamentului prin acupunctură în unele afecțiuni psihice și otice”, prezentate de subsemnatul s-au bucurat de succes. Între problemele de terapie curentă, s-a realizat un foarte util schimb de experiență, pe bază de rezultate obținute în tratamentul algiiilor craniene și cranio-faciale, a nevralgiei trigeminale, enurezisului, pielonefritei, nevrozelor, a arteritei obliterante, astmului bronșic, spondilozelor etc. De asemenea, a avut

loc și o masă rotundă avînd ca temă standardizarea și adoptarea unor procedee de tratament prin acupunctură a obezității și tabagismului. La sfîrșitul lucrărilor, a fost adoptat un proiect de măsuri ce urmează să fie înaintat Ministerului Sănătății privind: instruirea medicilor în domeniul acupuncturii prin cursuri de însușire a metodei în centre ca București, Cluj-Napoca, Mangalia; înființarea unor cercuri și cabinete de acupunctură în centrele județene și orașele mari; editarea trimestrială a unei reviste de acupunctură instituirea unei comisii de specialiști în domeniul acupuncturii în cadrul Ministerului Sănătății; amplificarea eforturilor de cercetare în acupunctură și extinderea aplicării acupuncturii în terapia de ambulator și spitale. Ca o concluzie, aș dori să reproduc aprecierea prof. dr. doc. N.N. Gheorghiu că participarea și valoarea lucrărilor prezentate la cel de al doilea Simpozion național de acupunctură au fost deosebit de utile pentru practica acupuncturii, depășind chiar Congresul internațional de acupunctură ținut la București în 1977.

R. BRĂDEANU

Actualități în domeniul medicamentului

După cum am aflat de la tovarășul farmacist Petre Brîndășu, sîmbătă, 18 octombrie a.c., ora 9, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor va avea loc simpozionul cu tema: „Actualități în domeniul medicamentului”. Organizat sub auspiciile Filialei Sibiu a Uniunii societăților de științe medicale, secția farmacie, în colaborare cu Institutul de medicină și farmacie Cluj-Napoca, Facultatea de farmacie, simpozionul va cuprinde o vastă arie tematică. Vor fi prezentate, cu acest prilej, 15 referate și comunicări, dintre care amintim: „Aspecte actuale în cercetarea și practica farmaceutică” — prof. dr. doc. I. Grecu; „Puritatea medicamentelor” — conf. dr. Elena Cureau; „Principii de optimizare a selectivității medicamentelor anticancerogene” — colectiv condus de conf. dr. Felicia Danciu; „Actualități în domeniul medicamentelor psihotrope” — prof. dr. V. Arieșan; „Orientări actuale și de perspectivă în tehnica farmaceutică” — conf. dr. I. Ban; „Condiții de calitate a unor forme farmaceutice prevăzute în farmacopeea română” — farm. V. Rubanschi.

SPORT... SPORT... SPORT...

Din campionatul județean

• După etapa a 9-a în campionatul județean de fotbal pe primele locuri ale clasamentului se află Metalul IOS 17 p, Inter 16 p, C.S.U. 15 p, Unirea O. Sibiuului și Textila Cisnădie cu câte 13 p, iar pe ultimele: Record Mediaș 6 p, Geamul Tirnava, C.F.R., Carboșin și Spicul Șeica cu câte 5 p. • Rezultate din campionatul județean II: Progresul Orlat — I.U.P.S. 2-4; Vulturii Șura — Unirea Miercurea 4-1; Cindrelul Gura Rîului — Tractorul 1-1; Vulturii Poplaca — Șoimii Apold 3-5; Gloria Păuca — Păltiniș Rășinari 3-3; Gloria Loamneș — Cibinul Cristian 0-1 (seria I); Record — Electrica 2-1; Recolta Racovița — F.L. roșie Cîrța 3-1; Bucegi Veștem — Oltul Turnu Roșu

0-2; Sticla — Firul roșu 3-2 (seria a II-a). • Jucători sancționați: C. Gavrilă (Sticla) — 5 etape; V. Șfircioc (Firul roșu) — două etape; D. Gherman (Gloria Loamneș), N. Bălașcu (Inter), I. Rociu (Unirea O. Sibiuului) — o etapă pentru cumulare de cartonașe galbene. • Programul etapei a 10-a — 17.X. ora 15.30: C.F.R. — Viitorul Noerich (teren C.F.R.); Sparta — Carboșin (Record); Voința — Progresul Dumbrăveni (Voința); 18.X., ora 15.30: C.S.U. — Inter (Inter); Metalul IOS — Unirea O. Sibiuului (Voința); Textila Cisnădie — A.S. Mecanica; Cooperatorul — Record (Agnita); Geamul — Șantierul (Tirnava); 19.X., ora 11: Textila Mediaș — Spicul (Șeica).

De la „Amicii munților”

Clubul „Amicii munților” organizează la sfîrșitul acestei săptămîni următoarele acțiuni: sîmbătă-duminică (18-19.X) — excursie comună cu membrii cercurilor de drumeție din județul Sibiu (organizator: Dorin Nan); duminică (19.X.) — Halta Valea Mărului — V. Strîmbu — Pleșa (1124 m) — V. Satu-lui — Turnu Roșu (plecarea din gara Sibiu la ora 7.44 cu personalul 2066; drumeție medie; echipament de munte; organizator I. Helmecci); Rășinari — Ganța — Cioara (957 m) — Rășinari (plecarea la ora 9 cu tramvaiul de Rășinari; drumeție ușoară; pelerine de ploaie; organizator: Ana Bruckner).

știință: Puternicul „Micro” — episodul III. 20.10 Cadran mondial. 20.35 Roman foileton: Pinea neagră. (episodul 4). 21.45 Melodii românești de ieri și de azi. 22.10 Telejurnal.

MARTI, 21 octombrie

10.00 Telescoala. 11.00 Documentar științific. Geologia continentală. 11.45 Telex. 16.00 Telex. 16.05 Telescoala. 16.25 Curs de limbă engleză. 16.45 Din țările socialiste. 17.10 Publicitate. 17.15 Clubul tineretului. 18.05 Imagini din Suedia. 18.25 Almanah pionieresc. 18.50

Cîntece de pe Argeș. 17.20 Forum cetățenesc. 17.45 Tragerea pronoeexpres. 17.55 Artiști ai scenei noastre lirice. 18.25 Multe dulci și frumoașă limba ce-o vorbim... 18.50 1001 de seri. 19.00 Telejurnal. 19.20 Actualitatea economică. 19.40 Noi, femeile. 20.20 Telecinemateca: Cicul: Dosarele istoriei. Destinul lui Garcia Lorca. Premieră pe țară. Producție a Radioteleviziunii italiene. 22.20 Telejurnal.

JOI, 23 octombrie

10.00 Telescoala. 11.00 Roman foileton. Pinea neagră. Relua-

Săptămîna TV

1001 de seri. 19.00 Telejurnal. 19.25 Actualitatea economică. 19.50 Ancheta Tv. Hrăpăreții. 20.25 Moment folcloric. 20.40 Publicitate. 20.45 Teatrul Tv — Cînd va cădea o stea de Valia Styblova. Producție a televiziunii cehoslovace. 22.05 Telejurnal.

MIERCURI, 22 octombrie

16.00 Telex. 16.05 Telescoala. 16.25 Curs de limbă germană. 16.45 Itinerare turistice. 17.05

rea episodului 4. 12.10 Telex. 16.00 Telex. 16.05 Școala la școala noii calități. 16.25 Curs de limbă rusă. 16.45 Reportaj pe glob. Zambia, 17.00 Viața culturală. 18.10 Fotbal internațional. Rezumatul meciurilor disputate miercuri în turul II al Cupei europene intercluburi. 18.35 Desene animate. Kum-Kum. Episodul 16. 19.00 Telejurnal. 19.20 Actualitatea economică. 19.40 Ora tineretului. 20.25 Comori ale artei co-

rale românești. 20.40 Jurnalul științelor și al călătoriilor. 21.20 Din muzica și dansurile popoarelor. 22.05 Telejurnal.

VINERI, 24 octombrie

16.00 Telex. 16.05 Politehnica tv. 16.30 Emisiune în limba germană. 18.25 Tragerea loto. 18.35 La volan. 18.50 1001 de seri. 19.00 Telejurnal. 19.20 Actualitatea economică. 19.40 Dosarele istoriei. 20.00 Călătorie prin țara mea. 20.20 Film artistic. Fahrenheit 451. Premieră pe țară. O producție a studiourilor franceze și engleze. 22.05 Ancheta culturală tv. Critica... criticii muzicale (II). 22.25 Telejurnal.

SÎMBĂTA, 25 octombrie

9.15 Curs de limbă franceză. 9.35 Vă dăm legătura cu tehnica modernă. 10.00 Telecinemateca (reluare). 12.00 Concert educativ. 13.00 Mozaic cultural-artistic-sportiv. 18.35 Săptămîna politică. 18.50 1001 de seri. 19.00 Telejurnal. 19.20 Sub drapel la datorie. 19.50 Teleenciclopedia. 20.35 Film serial. Suspendedă de un fir. Episodul 2. 21.35 Spectacol de varietăți. 22.15 Telejurnal. Sport. 22.35 Nocturnă tv.

16,00 T
16,05 F
16,30 E
ba ge
18,25 T
19,35 I
misiun
ducăto
18,50
19,00 T
19,25 A
conom
19,45 D
20,10 F
„Căsăt
pe țar
a stud
tograf
21,40 A
lă tv.
22,05 T

Ci

SIBI
„Abba
13,45
Arta:
mîntul
lubirii
orele
neretu
spațiu
14; 16
pende
blă”.
20. 7
copilă
le 10;

MEI
sul:
11,15;
20,30.
„Întoa
Lăpuș
rii, or
18,30;
ragiale
gostea
rele 1

CISN
Marin
rele 1
AGN
dru la
16; 18

DU
„Blest
lui —
rii”, d
9; 16 s

APO
„Nauf
și 20.

BAZ
presul
rele 1

OCN
„Prota
pei” și
lucitoa
20.

AVR
închin
poporu
și libe
19.

TAL
siunea
unu”,
19.

COP
zul G
rele 10

ORL
re”, o

Teat
biu, p
octomb
19,30,
te fur
zina

me

(meteo
IULIA

Min
căldur
genera
rul
Vintul
derat
pînă
torul
raturil
oscila
grade,
me înt
de.

Un fructuos și util schimb de experiență

În ultima vreme, în cadrul formelor muncii politico-educative de masă desfășurate în sprijinul îmbunătățirii activității de producție de către organele și organizațiile de partid din unitățile industriale, un loc cu totul aparte, sub raportul contribuției și eficienței lor la obținerea unei noi calități a muncii, îl dețin, meritat, vitrinele de calitate. Sesizând din timp că această activitate se află la periferia preocupării unor organizații ale comuniștilor din industria sibiană, Comitetul municipal de partid a acționat imediat și concret pentru îndreptarea situației necorespunzătoare. Aprecind rezultatele deosebite dobândite de comitetul de partid al întreprinderii „Steaua roșie” recent a organizat, în cadrul „Zilei secretarului adjunct cu probleme de propagandă”, un schimb de experiență pe tema: „Vitrinele de calitate — mijloc important de îmbunătățire a calității produselor”. Au participat secretarii adjuncți cu probleme de propagandă ai comitetelor de partid din întreprinderile industriale sibiene. Dezbaterile — precedate de vizitarea întreprinderii și discutarea la fața locului cu muncitorii, cu controlorii de calitate a modalităților de punere în valoare a contribuției vitrinelor de calitate la îmbunătățirea aspectului și durabilității produselor executate —, vizionarea unui film despre modul concret în care se acționează pentru obținerea unei calități superioare pe fluxul de fabricație, au scos în evidență

rolul constructiv al acestei forme de propagandă în mobilizarea oamenilor muncii, în frunte cu comuniștii, la creșterea eforturilor pentru îmbunătățirea calității producției. În intervențiile lor, participanții la dezbateri (Gheorghe Barbu — „Steaua roșie”, Ilie Acu — „Drapelul roșu”, Daniel Văcaru — „Libertatea”, Liviu Berea — „Independența”, Ioan Giurculete — „Mecanica” și Nicolae Gavrilă — I.U.P.S.) au împărtășit propria experiență din această activitate, apreciind, totodată, faptul că în această muncă a organelor și organizațiilor de partid, sindicaliști și U.T.C., posibilitățile de dinamizare și diversificare nu sînt nici pe departe epuizate. Au fost relevate câteva inițiative dintre cele mai eficiente ca: angrenarea unor analize ad-hoc cu participarea șefului de atelier, maestrului, șefului de echipă, responsabilului C.T.C. și a muncitorului sau muncitorilor care au rebusat produsul ori produsele și stabilirea pe loc a cauzelor care au determinat execuția necorespunzătoare, în scopul eliminării posibilităților de repetabilitate; îndrumarea și supravegherea pe termen stabilit a muncitorului sau echipei care au rebusat produse și întărirea asistenței tehnice și a controlului pe flux; expunerea în vitrinele de calitate și a produselor bine executate (în vederea stimulării morale a muncitorilor) nu numai a celor prost executate, desigur cu numele autorilor calității și incalității...

Deosebit de semnificativă considerăm a fi autorizata concluzie a tovarășului Heinrich Sitzler, secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R.: „Prin menirea sa, propaganda vizuală, deci și vitrinele de calitate se adresează analizatorului vizual. Analizatorii, oamenii deci, trebuie să o perceapă, să o discearnă, să-i înțeleagă semnificațiile și mesajul și să o subordoneze scopurilor sale. Ea este o forță motrice numai în măsura în care dorim și acționăm să o folosim în scopuri constructive. Tocmai de aceea este necesar ca unele comitete de partid din întreprinderi trebuie să-și reconsidere atitudinea față de această latură a muncii de partid și să acționeze în conformitate cu cele văzute, învățate și stabilite cu prilejul acestui schimb de experiență”.

LUCIAN JIMAN

Vinătorească

De mai multă vreme, pe fondul de vinătoare Vestem—Marpod, a fost semnalată prezența unei haite de lupi care făcea ravagii prin turmele de oi ale sâtenilor. Sesizată, filiala A.J.V.P.S. a intrat grabnic în... rol. Duminică s-a desfășurat o goană la care a participat un mare număr de vânători. Organizația ireproșabil, după toate regulile vânătoresci, goana a dat rezultate remarcabile: cinci din cei șase lupi, ieșiți în ștand, au fost doborâți. De remarcat performanța vânătorului Ioan Băluț, care a împușcat trei lupi, ceilalți doi fiind doborâți de Constantin Irimia și Thomas W. (L.J.).



De curînd cantina-restaurant a întreprinderii „Balanța” din Sibiu a fost înzestrată cu o linie de autoservire — dotare care a redus substanțial timpul de staționare a celor peste 400 abonați și flotanți. Dînd dovadă de bun gospodar, colectivul acestei unități, condus de bucatăreasa Valeriuța Ivan, a asigurat o bună aprovizionare cu legume, murături, etc. pentru perioada de iarnă la care se adaugă și cei 40 porci crescuți la ferma anexă. Foto: FR. NUSS

Însemnări „Minerii” de la ... I. C. M. J.

Printre cei 179 de sibiieni care pentru mai bine de trei luni au fost, într-un fel, mineri în marele bazin minier al Gorjului, s-au aflat și cei 15 excavatoriști și buldozeriști de la I.C.M.J. Sibiu. Despre succesele pe care oamenii muncii sibiieni le-au înregistrat în cursul „Acțiunii 7 000”, am relatat în ziarul nostru de ieri. Ar mai trebui să adăugăm că o contribuție importantă la obținerea acestor rezultate și-au adus-o și oamenii I.C.M.J.-ului, ale căror utilaje — 6 excavatoare, 4 buldozere S 1300 și un grup electrogen — au funcționat neîntrerupt. Aceasta și datorită grijii deosebite a conducerii întreprinderii, care a asigurat asistență tehnică și piese de schimb necesare bunei desfășurări a activității în acele locuri, nu de puține ori vitrege. Iar pentru ca Ilie Nica, Marcel Mirică, Ioan Giurgiu, Ioan Păpan, Valer Păpăianog, Gheorghe Avram și toți ceilalți să nu mai poarte și grija familiilor rămase acasă, consiliul oamenilor muncii s-a ocupat și de rezolvarea unor probleme sociale ale acestora.

Acum, cînd se cunoaște că eforturile tuturor nu au fost zadarnice, rezultatele răsplătindu-i din plin, putem să afirmăm că acești oameni, ca de altfel toți ceilalți participanți la „Acțiunea 7 000”, au toate motivele a fi mîndri de munca lor și de a-și purta fruntea sus printre colegii de muncă în mijlocul cărora s-au întors. (N.A.).

Orice intîrziere poate diminua producțiile viitoare!

(Urmare din pag. 1)

toare iar în „Cardaș” se discuta cu 5 tractoare.

Judecînd după cum merg lucrurile pe hotar ai putea fi tentat să crezi că la Birghiș însemnările se apropie de cote finale. Din păcate consemnările statistice din jurnalul zilnic de lucrări dovedește contrariul. Adică din planul de însemnări de toamnă au fost realizate integral doar cele de la Ierbur perene (60 ha) și orzoaică (40 ha). Cu toate că firul orzului

ar fi trebuit la această oră să răzbată de sub brazdă, la Birghiș mai sînt de semănat încă 90 de hectare?! La grîu din cele 360 ha planificate au fost realizate doar 145 ha, în timp ce pregătite pentru semănat mai sînt doar 100 de hectare, adică nici 50 la sută din suprafața restantă.

Concluzionînd, putem spune că rămîinerile în urmă sînt nejustificate. Iată de ce incontestabil trebuie să se recurgă la toate modalitățile de urgentare a ritmului de lucru. Reamintim mecanizatori-

lor că programul de lucru este confundabil eu ziua lumină, deopotrivă șefului secției de mecanizare, că în unele unități agricole au fost organizate cu bun randament schimburi de noapte la arat, sau că atunci cînd ești înghesuit nu este rușine să soliciți ajutorul vecinilor dacă situația în „ograde” lor este mai bună. Totul în interesul asigurării unei vegetații corespunzătoare culturilor, factor determinant în realizarea producțiilor planificate pentru anul viitor.

Ne-am obișnuit să ni-i imaginăm pe birocrați așa cum ni i-au descris scriitorii din secolul trecut: mici, slabi și cu umeri încovoiați, miopi, cu haine pline de mătreață pe spate, cu turul pantalonilor lustruit de-atîta freat pe scaune incomode, cu mincunoase bufante din saten negru... Vremea acestora a apus însă de mult. Acum avem — căci se pare că nu numai ciupercile și buruienile proliferază — un alt soi de birocrați: înalt, solid, bine hrănit, rumen în obraji, cu mașină personală și poate chiar cu casă personală. Ei nu lîncezește în birou, pentru că stînd acolo degeaba și învîrtind dosare n-ar putea să-și întrețină nici sănătatea, nici mașina, nici casa. Biocratul de azi umblă, circulă — vorba unui amic — tropăie: da, a fost aici, dar a plecat de cîteva minute; sigur, l-am văzut, trebuie să fie pe-aici pe undeva... Apare și dispăre, este peste tot și nicăieri, rezolvă nenumărate probleme urgente și foarte urgente, „e ocupat”. Atît de ocupat încît...

Frații Căpătină și-au ridicat, muncind din greu, o casă în Sibiu, (str. Cristian nr. 36). Vasile este maestrul și lucrează la Independența din 1952, Iacob e lăcătuș și lucrează tot la Independența din 1954, iar Nicolae-i tîmplar la I.P.L. Au vrut să fie împreună și au construit o

casă împreună, din muncă și din bani cîștigați. Și cînd a fost gata, prin 1977, au vrut să o și tencuiască exterior. S-au adresat la I.J.G.C.L. în ianuarie, li s-a întocmit devizul și în februarie au achitat 16 780 lei (chitanța nr. 00620). „Ai văzut ce-nseamnă planificare — i-a spus Vasile lui Iacob — în ianuarie am cerut, în februarie ni s-a aprobat și-am plătit, în martie va fi gata”...

O incredibilă „odisee” a zilelor noastre: BIROCRATISMUL ÎN ... HAINE DE LUCRU

11.X. 1980 (după aproape 4 ani). Casa fraților Căpătină este tot în roșu ca și în ianuarie 1977 (!!). Vasile, fratele cel mai mare, povestește această adevărată odisee a nepăsării și birocrației — dusă pînă-n pinzele albe: „Lucrarea a fost repartizată maestrului Ioan Boțea. Cît au fost ploi — în primăvara lui '77 — am zis: sînt ploi, așteaptă oamenii vremea bună. N-au venit. Am fost de vreo patru ori în audiență la tov. Schorsten, director la I.J.G.C.L. Mi-a explicat că au lucrări multe și oameni puțini. Am înțeles, dar și noi plătim aproape 17 000 lei... (Aș fi curios să aflu

cursul trimestrului III 1980. Director, Opriș Comșe). Nu s-a mișcat nimic. Apoi am fost în audiență la județ, după care am primit o altă hîrtie... (I.J.G.C.L. Sibiu nr. 97/S/23.IX. 1980. Lucrările de tencuială a locuinței pentru care aveți întocmit devizul de lucrări se vor executa începînd cu data de 25.IX. 1980. Director I.J.G.C.L., ing. S. Schorsten; director E.P.C.F.L., Opriș Comșe). Și ia priviți plicul cu care a fost expediată! (n.n. plicul poartă ștampilă poștei cu data de... 26.IX. 1980, adică o zi după termenul stabilit pentru începerea lucrărilor!) Nu mai știu ce să fac. Pînă am terminat casa

asta am lucrat pe brînci. Seara ne tremurau genunchii și nici mîncare nu ne mai trebuia. Am văzut-o în picioare și-acum o bat ploile și vînturile”.

— Și totuși, nu s-a mișcat nimic? (întreb așa, ca să mă aflu-n treabă căci văzusem casa).

„Ba da. Au trimis într-o zi două roabe cu unelte și „vorbă” să le punem la adăpost de ploaie. A doua zi au venit zidarii și-au luat sculele și-au plecat să lucreze la o cunoștință... Apoi au adus sculele și-au montat-o. Cînd să înceapă, au venit maestrul cu două femei să le facă instructajul pentru protecția muncii la cei doi zidari(!). În 6 zile au lucrat... trei ore efectiv la montatul schelei. Ba că n-au frînghie (și pleacă după ea la magazie, magazinerul nu-i acolo, așa că...), ba că n-au găleți, ba că n-au var... Ce-am face noi la „Independența” dacă ar fi o asemenea dezorganizare?”

Maistrul Vasile Căpătină stă pe scaun în fața mea cu barba proptită-n piept. Tăcem. Eu nu știu cum să-l încurajez. Dumnezeu și-a terminat vorbele. M-am ridicat de pe scaun și-am plecat, promițîndu-i că voi face cunoscută această incredibilă, de-a dreptul absurdă istorie. M-am ținut de cuvînt.

N. I. DOBRA

Un factor decisiv: CALITATEA

(Urmare din pag. 1)

creșterea responsabilității cadrelor tehnice, asigurarea asistenței tehnice în toate schimburile, formarea unei opinii de masă față de noua

calitate a muncii fiecăruia.

Dar, se pare că problema cu adevărat „fierbinte” o constituie calificarea tinerelor muncitoare. Tesătoreasa Veronica Lazăr propunea în acest sens ca școala profesională să rămînă principala formă de pregătire, dovedindu-se totuși, cea mai bună. Merită toată atenția și sprijinul propunerea organizației U.T.C., făcută prin secretara sa, Mariana Dragosin, de a iniția o **politehnică muncitorească** în întreprindere pentru ridicarea calificării tinerelor. Insistînd și mai mult asupra cauzelor, am mai reținut funcționarea necorespunzătoare a unor utilaje — diminuîndu-se astfel și producția — și lipsa pieselor de schimb (ing. Silvia Pandrea), calitatea materiei prime furnizată de terți (maistrul principal Traian Popovici).

Privind desfășurarea adunării de pe un plan mai larg, trebuie să spunem că cel puțin o mare problemă a rămas larg deschisă: asigurarea contractelor pentru export. La această oră „Libertatea” nu dispune de nici o comandă la export direct, și aceasta în condițiile în care peste 84 la sută din producție este destinată exportului! Reținem însă ca optimistă promisiunea centralei de a acoperi în scurt timp, cu comenzi minimum de 20 la sută din planul de export.

TELEGRAME EXTERNE

Vizita delegației guvernamentale române la Phenian

PHENIAN 16 (Agerpres). — *Correspondență de la Ioan Erhan: Joi, tovarășul Ilie Verdeț, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, a vizitat două unități industriale coreene construite în colaborare cu țara noastră: fabrica de anion din cadrul Combinatului chimic din orașul Hamhung și fabrica de televizoare „Tedongan”, din Phenian.*

Pe parcursul vizitei, oaspetele a fost însoțit de tovarășul Li Giong Ok, membru al Prezidiului Biroului Politic al C.C. al P.M.C., premierul Consiliului Administrativ al R.P.D. Coreene, de alte persoane oficiale.

● Ziarul londonez „Times” a publicat rezultatele unui raport alcătuit de prestigiosul grup de economiști americani „Chase Econometrics” consacrat analizei stării actuale și perspectivei evoluției economiei britanice în deceniul următor.

În document se arată, între altele, că depresiunea ce se manifestă de pe acum în industria țării se va accentua spre sfârșitul acestui an, chiar mai mult decât se aștepta inițial. Potrivit estimărilor economiștilor americani, serie „Times”, actualele dificultăți economice ale Marii Britanii sînt mai acute decât orice

LA ÎNCHIDEREA EDIȚIEI

Comentînd meciul dintre echipele de fotbal ale României și Angliei, disputat la București și încheiat cu scorul de 2-1 (1-0) în favoarea jucătorilor români, agențiile internaționale de presă subliniază performanța selecționatelor române care au reușit să învingă pentru prima oară valoroasa reprezentativă a Angliei și să treacă în fruntea clasamentului grupei a 4-a europene a preliminariilor campionatului mondial.

Astfel, trimisul agenției „Reuter” la București notează, printre altele: „Succesul fotbalistilor români, primul în fața Angliei, se datorează liniei de atac a gazdelor, care a fost mai rapidă și a dominat apărarea engleză”.

Intr-o declarație făcută corespondentului aceleiași agenții, Ron Greenwood, antrenorul selecționatelor engleze, a spus: „Echipa română s-a dovedit puternică și capabilă să presteze un joc valoros. Cred că nici una dintre echipele grupei noastre nu va reuși să obțină puncte la București. Noi am fi meritat un meci egal, numai pentru modul în care am evoluat în repriza secundă”.

Comentariul de specialitate al agenției „Associated Press” remarcă că în ansamblu fotbalistii români au dominat partida, avînd mai multe ocazii de a înscrie.

La rîndul ei, agenția spaniolă „E.F.E.” evidențiază jocul bun prestat de echipa română în atac și, în mod special, la mijlocul terenului, unde a fost tot timpul superioară partenerii sale.

În comentariul agenției D.P.A. — Hamburg se scrie, printre altele: „În fața a peste 80.000 de spectatori, România a învins Anglia la capătul unui meci captivant, în care gazdele au fost mult mai incisive în atac decât oaspeții și au obținut o victorie meritată”.

Sesiunea Adunării Generale a O.N.U.

La cererea Grupului „celor 77”, Adunarea Generală a O.N.U. a hotărît să introducă pe agenda actuală sesiuni un nou punct — „Lansarea de negocieri globale asupra cooperării economice internaționale pentru dezvoltare”. Punctul urmează să fie discutat direct de către reuniunile plenare ale Adunării Generale.

În memorandumul atașat cererii Grupului „celor 77”,

președintele acestuia, Manuel Perez Guerrero (Venezuela), a reamintit că sesiunea specială a Adunării Generale din august asupra noii ordini economice internaționale a eșuat în lansarea noilor negocieri globale, care constituiau unul dintre obiectivele sale majore. Aceasta a determinat decizia de a remite chestiunea și toate documentele relevante actuală sesiuni ordinare.

O declarație a ministrului afacerilor externe al Suediei

STOCKHOLM 16 (Agerpres). — Într-o declarație făcută miercuri în Riksdag (parlamentul suedez), ministrul afacerilor externe al Suediei, Ola Ullsten, a relevat că susținerea dezarmării trebuie să rămînă sarcina centrală a politicii externe suedeze. Ministrul suedez a subliniat că țara sa se pro-

nunță pentru realizarea, în cadrul reuniunii de la Madrid a reprezentanților statelor participante la Conferința pentru securitate și cooperare în Europa, a unei înțelegeri privind organizarea unei conferințe de dezarmare militară și dezarmare pe continentul european.

eriză economică din alte țări occidentale industrializate în perioada postbelică.

● Numărul șomerilor a depășit pentru prima dată în Franța nivelul de 1,5 milioane, indică statisticile Ministerului Muncii. Acestea menționează existența a 1.519.000 de persoane înregistrate ofi-

ci la sfîrșitul lunii septembrie a.c. la oficiile de plasare a forței de muncă, între care figurează și o parte dintre cei aproximativ 800.000 de tineri absolvenți ai diverselor forme de învățămînt ce aparțeau pe piața muncii. Șomajul — serie A.F.P. — nu a încetat să se agraveze în

● Președintele Partidului Comunist Italian, Luigi Longo, a încetat din viață astăzi, la Roma — s-a anunțat la sediul P.C.I. În vîrstă de 80 de ani, Luigi Longo se afla spitalizat într-o clinică din Roma, în urma unei leziuni vasculare cerebrale.

● Un comunicat al Comandamentului stării de urgență din nord-estul Turciei informează că în cele 12 provincii din această regiune au fost arestate, în perioada care a trecut de la 12 septembrie — data preluării puterii de către armată — 2.668 persoane. Se precizează că în cursul operațiunilor forțelor de securitate turce au fost capturate arme și o importantă cantitate de muniții.

EVENIMENTUL PE SCURT

cial la sfîrșitul lunii septembrie a.c. la oficiile de plasare a forței de muncă, între care figurează și o parte dintre cei aproximativ 800.000 de tineri absolvenți ai diverselor forme de învățămînt ce aparțeau pe piața muncii. Șomajul — serie A.F.P. — nu a încetat să se agraveze în

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:
— Popa Emil, I.P.A. Sibiu;
— Neamtu Ioan, I.P.A. Sibiu;
— Piloș Nicolae, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu;
— Schuster Ana, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;
— Leancu Ana, I.P.A. Sibiu;
— Schüller Erika, I.P.A. Sibiu;
— Liebhardt Josef, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;
— Henrich Gheorghe, întreprinderea „Independența” Sibiu;
Le declarăm nule

● Pierdut portmoneu cu bani și buletin de identitate, pe numele Crișca Elena, din Sibiu, str. Plevnei 39.

VINZARI-CUMPĂRARI

● Vînd autoturism Lada 1200 — nou. Sibiu, telefon 38043.
— Preiau contract apartament 4 camere. Sibiu, telefon 25621.
● Vînd stație amplificatoare cu picup (combină), 40 wați, stereo „Grundig”. Sibiu, str. Tatar Bunar 10.
● Vînd radiocasetofon stereo cu cîști noi. Sibiu, telefon 16064, după ora 11.
● Vînd casă nouă, în Șura Mare, nr. 73.
● Vînd apartament liber — trei camere de comandat, confort I. Medias. Informații str. Turda, nr. 7, ap. 25.

● Vînd betonieră monofazică, nouă, Sibiu, str. Ion Creangă 16.

● Vînd parchet din fag (uscat), Sibiu, V. Aaron, bloc 78, ap. 16.

● Vînd radiocasetofon stereo, nou. Sibiu, telefon 16148, după ora 14.

● Vînd mașină tricootat „Veritas”, nouă. Sibiu, str. Fagului 74.

● Vînd radiocasetofon nou. Sibiu, telefon 39435, după ora 16.

● Vînd Dacia 1100. Sibiu, str. Pinzariilor, nr. 2.

● Vînd 12 elemente calorifer și alte piese pentru instalație încălzire. Tâlmăciu, telefon 55227.

● Cumpăr vilbrochen — Fiat 1300—1500. Sibiu, telefon 15220.

● Vînd radiocasetofon stereo cu ceas electronic complex. Sibiu, telefon 11643.

● Cumpăr medicament Tardocilin 1200.000. Sibiu, telefon 11643.

● Vînd „Brac german”, rasă pură, 2 luni (mascul). Zink, Sibiu, str. Căltun 32, telefon 17541.

● Vînd radiocasetofon nou JVC și piatră marmură 2 m.c. Sibiu, str. Ciprian Porumbescu 24, după ora 16.

● Vînd casă liberă. Informații Turnișor, str. Gh. Asachi 62, Bănciu Mihai.

● Vînd apartament confort I, două camere de comandat, depinde, etaj I, Hipodrom III. Informații telefon 24015 sau 27897.

● Vînd orgă Farfisa 600 Leslie Elka, amplificator, chitară cu efecte — toate noi. Telefon 955/40094.

I. C. S. MIXTA CISNĂDIE
INCADREAZĂ URGENT:
● bucătar ● ospătari ● cofetari ● zidari.
Informații suplimentare la telefon 61483 sau la sediul întreprinderii din str. Patrioților nr. 3 Cisnădie. 723

INTREPRINDEREA „LIBERTATEA” SIBIU
încadrează:
● **AJUTORI MAÎSTRI** pentru filatura cardată. — 746 —

INTREPRINDEREA MECANICĂ MÎRȘA, JUD. SIBIU
încadrează urgent:
● **AUTOMACARAGII**
● **FOCHIȘTI** pentru centrale termice (CAF)
Informații suplimentare se pot obține de la serviciul personal, învățămînt, retribuție, telefon 925/50421 interior 146. — 744 —

INTREPRINDEREA „13 DECEMBRIE” SIBIU
INCADREAZĂ:
● **LACATUȘI MECANICI**, categoriile 2—6. — 700 —

ASOCIAȚIA ECONOMICĂ INTERCOOPERATISTĂ DE ÎNGRĂȘAREA TINERETULUI TAURIN ORLAT
telefon 59242,
achiziționează prin cumpărare, de la crescătorii de animale particulare, tineret taurin și bubalin, indiferent de sex, începînd cu vîrsta de 14 zile de la fătare. — 715 —

COOPERATIVA „MUNCA TIMPLARILOR” SIBIU
INCADREAZĂ:
● **TIMPLARI MOBILĂ**
● **TAPIȚERI MOBILĂ**
● **UN FOCHIST** autorizat I.S.C.I.R.
● **LUCRĂTORI NECALIFICAȚI** (bărbați și femei) în vederea calificării la locul de muncă, absolvenți a 8 sau 10 clase. — 698 —

ANUNȚURI FAMILIALE

Soția, părinții, frații, cumnații și rudele apropiate anunță cu profundă durere încetarea fulgătoare din viață a scumpulor lor

IOAN BOGORIN — soț — 41 ani —
ADRIAN BOGORIN — fiu — 15 ani —

Înmormîntarea va avea loc sîmbătă, 18 octombrie 1980, ora 14, din Gușterița, str. Malinului 57.

Familiiile Bologa, Bercea, Sfercoci, Kaiser, Arhilei anunță cu durere moartea celui ce a fost

TEODOR BOLOGA
învățător pensionar — 95 ani —

Înmormîntarea va avea loc, sîmbătă, 18 octombrie 1980, ora 12, din Sibiu, Calea Poplăcii 36.

Familiiile Iliescu și Naomescu aduc calde mulțumiri rudelor, prietenilor, colegilor și tuturor cunoștințelor care printr-un gînd pios, flori și coroane și cuvinte de mîngîiere, au participat la momentele de grea înțercare prin dispariția prematură a scumpei noastre

MARCELA NAOMESCU
n. Iliescu

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 12810 Redactor șef adj. 13333. Secția economică - politică 11495. Administrația - Secția socială - cultură - sport - scrisori 13183.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU